Contrariis quibusvis, licet speciali et individua mentione dignis, non obstantibus.

Datum Romae, apud S. Petrum, die II. mensis Iulii MCMXI, Pontificatus Nostri anno octavo.

Pius PP. X.

98.

**Quoad lectionem diariorum et ephemeridum.**

(Responsum S. Cong. Consist. die 17. Aprilis 1911 ad Episcopos Austriae).

Litteras E. V. diei 17. Decemb. 1910 nomine etiam plurium aliorum huius imperii Antistitum scriptas, Sanctissimus Dominus Noster, prout rei gravitas postulabat, diligenti examini subiecit, ad hoc etiam adhibitis praeclaris viris, qui in sacris disciplinis et in clericorum institutione dudum, versati, peculiare etiam conditiones seminariorum harum regionum bene norunt.

Nunc autem, pro meo munere, de eiusdem Sanctissimi Domini mandato, haec Tibi communicanda habeo: standum scilicet esse dispositioni communi, cum temperatione tamen quae Hungariae Episcopis indicata est litteris sub die 20. Octobris 1910 datis ad Emum Card. Archiepiscopum Strigoniensem, atque in Commentario Officiali vulgatis.

Huius decisionis rationes multiplices sunt, easque summam inuam, ut quae sit S. Sedis mens melius perspectum sit, et libentius ac firmiter omnes Episcopi Sanctissimi Domini Nostri dispositioni adhaereant.

In primis enim recta clericorum institutio aliquod tempus requirit, quo alumni, in sortem Domini vocati, velut e mundo segregati, mundi ipsius scientiam relinquunt, ut Spiritum Dei ediscere valeant; non enim profanas disciplinas, et eo minus politicas discussiones, fidelibus tradere, sed religionis ac pietatis documenta in semetipsis opere et sermone praebere, populumque viam salutis docere debent, sicut decet Dei ministros et dispensatores mysteriorum Dei.

Tempus autem huic animi collectioni et spirituali formationi sacrum illud est quod adolescentes in seminario transigunt. In eo igitur vacare debent primum pietatis operibus, obedientiae, humilitatis, mortificationis

omniumque virtutum exercitio ut discant vincere se ipsos, fraenare animi motus, exuere veterem hominem cum actibus suis, novumque induere qui secundum Deum creatus sit, quantum humana fragilitas sinit, uno verbo fieri perfectos: ita namque cum e seminario exierint fortes in sanctis propositis, assueti virtuti, facilius a vitiis cavebunt, mundi blandimenta vitabunt, ipsaque suae vitae ratione ceteris, prout decent, in exemplum et salutem esse poterunt.

Ulterius vacare debent severioribus scientiarum studiis, philosophiae praesertim ac theologiae, iuxta multiplices harum disciplinarum tractatus; quod pariter maximi momenti est, quia si sacerdotis „tantum sancta sit vita, sibi soli prodest sic vivens. Porro et si doctrina et sermone fuerit eruditus, potest ceteros quoque instruere et docere suos et adversarios repercutere“ ceu scribit S. Isidorus Hispalensis.

Utrique huic fini oportet ut quam plenissime satisfaciatur clericorum institutio: nil enim, post divinam gratiam, maioris momenti est pro animarum salute et pro Ecclesiae bono quam haec perfectissima clericorum formatio. Ad eam itaque assequendam omni nisu contendere necesse est, et quidquid ab ea distrahere, aut eidem esse noxium potest firmiter absoluteque arceri debet.

Iamvero libera et assidua diariorum et ephemeridum lectio sanctissimo huic fini nedum non iuvat sed imo nocet.

In primis enim distrahit iuvenum mentem in ea plura quae in commentariis narrantur vel discutiuntur; et quum „*pluribus intentus minor sit ad singula sensus*“ hoc

ipso eorum attentionem, curam sollicitudinem ad ea quae spiritualia sunt et ad scholastica studia imminuit.

Quum vero ea quae ad pietatis exercitium et ad scholasticum studium pertinent non sine firmo animi proposito et aliquali fatigatione et labore expleri possint; lectio autem commentariorum facilis, non operosa sit, quae imo allicit, delectat et cor ac mentem plerumque praevalenter occupat (nam praesentia et quae vix de proximo nos tangunt plus ceteris nostra intersunt) hinc nova ac vehementior distractionis causa. Quam si omnes etiam maturae aetatis homines potiuntur (quia lex naturae est) quanto magis iuvenes!

Praeterea diaria et ephemerides si quamdam instructionem parant, hanc tamen praebent inordinato et fragmentario modo, prout, casus ferat et eventus exigant, non ex integro neque re undequaque perspecta, imo plerumque sub uno particulari aspectu ea considerata, ideoque neque plene neque serene. Quo fit ut eruditio quae ex commentariorum lectione obtinetur imperfecta multis ex capitibus evadat: et sin minus ad illud conducit ut quodam modo superficiales homines reddat.

Porro ab iis qui in spem Ecclesiae adolescent hanc institutio studiose arcenda videtur, et illa potius eiusdem sarta tecta servari debet quae mentem ordinate, ex integro, serene efformet, prout in scholis solet. Plenior enim scientia ad Deum ducit; levior et incompleta ab eo non raro avertit: prior itaque clericis praebenda, altera ab eis removenda.

Quin dicatur hanc cum illa componi imo unam alteri suffragari.

Nam eruditio ex diariis et ephemeridibus desumpta convenit cum institutione disciplinari et scholastica clericis propria ut imperfectum convenit cum perfecto. Imo cum in commentariis, etiam melioris notae, bona malis commixta sint, ut infra fusius dicetur, semperque ex eis magnum distractionis motivum habeatur, ceu supra declaratum est; nequaquam asseri tute potest institutionem illam ex diariis componi utiliter posse cum ea quae in seminariis praescripta et debita est; nec illam huic suffragari sed potius multis ex capitibus nocere.

Si quae vero sunt notitiae quae scitu necessariae vel utiles sunt tam in humanis eventibus quam in scientificis disceptationibus, hae quidem praebere clericis possunt temperatione illa quae Hungariae Episcopis indicata est. Qua ratione, dum pericula praecaventur ac damna quae ex libera et assidua diariorum consuetudine derivant, bonum perfectae institutionis obtinetur, clerici ieiuni non evadant de iis quae in mundo fiunt vel accidunt, cum externis, data occasione, conversari absque dedecore queunt, in scholis publicis et examinibus (si opus sit) de iis respondere congrue ac iuste possunt.

Quod autem libera et assidua commentariorum consuetudo (etiam praescindendo ab animi dissipatione quam semper inducit) periculosa et noxia evadat facile evincitur.

Ea enim quoque quae catholico nomine veniunt, naturam et conditionem suam exuere nequeunt: ideoque mundanas notitias de theatris, spectaculis, choreis, athleticis iocis aliisque oblectamentis praebere et describere adiguntur: tristitia et lasciva, esto quidem quadam cum cautela, enarrant, unde mens quae prona semper est ad malum, ad otia et voluptates magis quam ad laborem his illecebris tentari necesse est, et certissime tentatur. Nonne expedit ut iuvenes qui pietati ac scientiis studere debent ab hac periclitatione longe fiant? Et si de omnibus iuvenibus hoc dicendum est, quanto magis de clericis? Sed praeterea diaria et commentaria quaelibet, alicui parti, opinioni, hominum coetui vel personae adhaerent, quibus adstipulantur, et a quibus etiam subsidia et adiumenta suscipiunt: et ideo fere numquam partium studio sunt expertia. Quod magis elucet nostra aetate, in qua ob peculiare regiminis politici conditiones cives in partes plures divisi sunt, hi aliis aemulantur, sive ob diversa principia religiosa vel politica, sive ob varia lucra et oppositum interesse, sive ob aliam originem et linguam, et plerumque etiam ob ambitiosam contentionem praevalendi in reipublicae administratione; unde non raro cives ac viri ipsi spectatissimi inter se pugnant conflictationibus acerrimis et quandoque etiam cruentis. Diaria autem et ephemerides os plerumque sunt et lingua quae parat, nutrit, ac ducit has contentiones: et qui ea assidue legunt, iuvenes praesertim, non possunt quin in eorum sensum plus minusve trahantur et abundant: inde opus est ut in aestimatione rerum ac personarum a recta via veritatis et iustitiae vix necessario aberrant, quin dicam de aliis incommodis et malis quae inde proveniunt.

Quo fit ut sapientiores quilibet deplorent huic discrimini obnoxiam esse studiosam iuventutem, et ultro optarent illud ab ea avertere, quin tamen efficaciter possint.

Hoc tamen obtineri facile potest pro seminariorum alumnis.

Imo pro his et alia maximi momenti causa militat ut longe a partium studio et conflictationibus educantur. Ministri enim esse debent illius qui non dissensionis sed pacis Deus est; „coram quo non habetur neque Iudaeus, neque Graecus, neque barbarus neque scythae, sed omnia et in omnibus Christus.“ Mittendi autem sunt ad populum non eiusdem opinionis, imo plerumque in partes divisum, et quandoque etiam diversae linguae: quorum tamen omnium aequae esse debent patres, amici et magistri.

Quanta igitur necessitas, ut educantur seorsim ab eo spiritu et ab iis lecturis quae propria sunt ad animi exaltationem inducendam et ad partium studium!

Ne timendum est ex hac prohibitione eventurum ut ecclesiasticarum vocationum fons arescat, et sufficiens clericorum numerus eum gravi religionis detrimento deficiat.

In primis enim quum iustis et ferme necessariis de causis lex lata sit, desponderi non licet, sed in Deo confidendum, qui potens est suscitare filios Abrahae, etiam quum ad martyrium vocat.

Aliunde haec prohibitio non adeo gravis neque ita importabilis videtur quae debeat iuvenes sanae mentis a pio instituto avertere. Imo si ea qua decet ratione iuvenibus eorumque parentibus explicetur non potest quin aequa et iusta recognoscatur.

Quod si quis talis sit indolis qui nesciat aut nequeat placitis suis se abdicare, et tam levi praescriptioni subesse, nil amittet Ecclesia si eum deserat. Quid enim de eo

sperari potest, si sacerdos fiat? Quenam erit eius docilitas et reverentia erga futura et plerumque non leviora Ordinarii sui et S. Sedis mandata? Plus autem expedit paucos sed fideles et ferventes habere ministros, quam multos inordinatos parumque obsequentes.

Haec itaque sunt, etsi summis labiis delibata, quae S. Sedem inducant ad sartam tectamque custodiendam legem prohibentem commentariorum liberam in seminariis lectionem.

Et manus E. V. deosculans humiliter me profiteor impenso animi studio

Eminentiae Vestrae:

humillimum obsequentissimum servum

C. Card. De Lai, *Secretarius.*

Eminentissimo ac Reverendissimo Domino D. Leoni Card. de Skrbensky, Archiepiscopo Pragensi Pragam.

99.

Der 18. August 1911 — kein Fasttag.

Unterm 2. August 1911, Bl. 3409, wurde an die hochw. F. B. Defanalämter folgendes Circulare erlassen:

„Das Hochwürdigste Fürsterzbischöfliche Ordinariat in Salzburg hat unterm 25. Juli 1911 Nr. 4455 nachstehendes Schreiben der Hochwürdigsten Apostolischen Nuntiatur in Wien anher zur Kenntnis gebracht: